
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-48, fax (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-48, факс (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 

                                                                   

 

D E C I Z I E 
mun.Hînceşti 

 

     din  21 iunie 2018                                                                    nr. 03/31 

 

  Cu privire la conferirea titlului de 

“Cetăţean de Onoare al raionului Hînceşti” 

 

În semn de recunoştinţă şi apreciere pentru aportul deosebit în dezvoltarea 

domeniului zoologiei, hidrobiologiei şi ecologiei funcţionale din Republica 

Moldova, pentru promovarea  numelui raionului Hînceşti în ţară şi străinătate, în 

conformitate Regulamentul pentru conferirea titlul de “Cetăţean de Onoare al 

raionului Hînceşti”, aprobat prin Decizia Consiliului Raional Hînceşti nr.01/21 

din 17.03.2016, în temeiul  alin.(2) art.43 şi alin.(1) art.46 din Legea nr.436-XVI 

din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional Hînceşti 

DECIDE:   

 

1. Se conferă titlul de “Cetăţean de Onoare al raionului Hînceşti” dlui Ion 

TODERAŞ (născut la 17 august 1948 în sat. Logăneşti, raionul Hînceşti), 

academician, membru de onoare al Academiei Române, doctor habilitat în 

biologie, profesor universitar, director al Institutului de Zoologie al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei. 

 

2. Se pune în sarcina Secretarului Consiliului Raional Hînceşti să aducă la 

cunoştinţă publică, inclusiv şi a persoanelor interesate, prezenta decizie. 

 

3.Controlul asupra executării deciziei date se pune în seamă dlui Ghenadie 

BUZA, preşedintele raionului Hînceşti. 

 

 

           Preşedintele şedinţei                                        Alexandru MEGHEREA 

                               

                 Contrasemnează:  

   Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                       Elena MORARU TOMA 

 


